
 
copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

P r o v i n c i a  d i  B a r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 19 del 13/02/2014 

 
 
 
OGGETTO: Verifica regolare tenuta dello schedario elettorale - Periodo: 01.08.2013-

31.01.2014. 

 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno tredici del mese di febbraio, con inizio alle ore 14:30 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

 

LA GIUNTA 
Premesso: 
Che l’art. 6, sesto comma, del Testo Unico delle Leggi per la disciplina 

dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali, approvato con 
decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967 n. 223 e ss.mm. e ii., attribuisce 
alla  Giunta comunale la verifica, quando lo ritiene opportuno e, in ogni caso, nei mesi di 
gennaio e luglio, della regolare tenuta dello schedario elettorale; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 2600/L in data 1° febbraio 1986, 
avente per oggetto “Istruzioni per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la 
revisione delle liste elettorali”, ed in particolar modo il § 79 della Sezione VI del Capitolo 
VII afferente alla vigilanza del Sindaco e della Giunta Comunale sull’impianto e la tenuta 
dello schedario elettorale;  

Dato atto che presso questo Comune è istituito lo schedario elettorale formato: 
 di una parte principale, in cui sono raccolte le schede degli iscritti nelle liste 

elettorali del Comune; 
 di due compartimenti che comprendono rispettivamente le schede di coloro 

che debbono essere cancellati dalle liste e quelle di coloro che debbono 
esservi iscritti; 

Ritenuto dover procedere alle operazioni di controllo; 
 Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica favorevole, espresso dal 
Responsabile del Servizio III ai sensi dell’art. 49 della legge 267/2000, come in atti; 

Preso atto della irrilevanza del parere in ordine alla regolarità contabile, non 
comportando la presente proposta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come attestato in atti dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

Visto il T.U. 223 del 20/03/1967;  
Vista la circolare ministeriale n. 2600/L del 1°/2/1986; 
Visto il Testo Unico n. 267/2000; 
Visto l’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Dopo unanime accurata verifica dello schedario elettorale; 
A voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 

una riguardante l’immediata eseguibilità; 
 

DELIBERA 
DI ACCERTARE e dare atto: 
a) Che lo schedario elettorale è tenuto con la massima diligenza e regolarità nel pieno 
rispetto delle norme di legge e delle istruzioni fornite dal Ministero dell’Interno nella 
circolare richiamata in premessa;  
b) Che i mobili dell’Ufficio Comunale Elettorale hanno idonea sistemazione nei locali ad 
esso assegnati; 
c) lo schedario é continuamente aggiornato in base alle risultanze dei registri dello Stato 
Civile, dell’Anagrafe della Popolazione Residente e degli atti e documenti della Pubblica 
Autorità inerenti alla capacità elettorale dei cittadini e dei documenti esistenti agli atti, 
nonché alle segnalazioni degli interessati pervenute (domande di cittadini residenti 
all'estero, ricorsi, esiti degli accertamenti disposti dal comune in occasione della 
distribuzione dei certificati elettorali o dei censimenti generali della popolazione, carteggio 
con altri comuni, ecc.); 
d) i verbali della tenuta dello schedario elettorale risultano regolarmente redatti per ogni 
tornata delle revisioni dinamiche e semestrali; 
e) le schede generali degli eliminati sono timbrate, annotate e rinchiuse nell’archivio 
deposito per il periodo di cinque anni; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



f) risultano istituiti i due compartimenti dello schedario riservati alla custodia delle schede 
dei cittadini da cancellare dalle liste e di quelle degli iscrivendi, suddivisi rispettivamente in 
due e tre settori, nel rispetto delle disposizioni specifiche di settore; 
g) in conseguenza dei movimenti effettuati nel periodo di riferimento della presente verifica 
(1° agosto 2013-31 gennaio 2014), a quest’ultima data la situazione è la seguente: 

 
1. schede generali contenute nei cassetti della parte principale dello schedario  

 elettori:           n. 18038 
 
2. schede raccolte nel compartimento dei cancellandi:                   n.  177    
di cui 

1° Settore 
a) per morte          n.  77 
b) per perdita della cittadinanza       n.   = 
c) per perdita di diritto elettorale risultante da sentenza passata in giudizio 
o da altro provvedimento definitivo dell’autorità giudiziaria    n.   = 
d) per trasferimento della residenza in altro Comune     n.  100 
e) per decisione della Commissione Elettorale Circondariale   n.   = 
f) per rettifica di generalità        n.   = 
g) in applicazione del DPR n.50/73 (liste aggiunte)     n.   = 
h) per incapacità di cui all’art. 2, n.3       n.   = 

2° Settore 
a) per eliminazione dall’Anagrafe a seguito irreperibilità     n.   = 
 
3. schede raccolte nel compartimento degli iscrivendi:              n. 155 
di cui 

1° Settore 
a) per trasferimento della residenza da altro Comune    n. 136 
b) per riacquisto della cittadinanza e compimento del 18° anno di età  n.   6 
c) per cittadini omessi dalle liste elettorali      n.   1 
d) per cittadini residenti permanentemente all’estero che abbiano inoltrato 
domanda di iscrizione o reiscrizione nelle liste elett. ai sensi dell’art.11 
 DPR 223/67          n.  6 
e) per cittadini residenti all’estero, non iscritti nelle liste elettorali, che siano  
rimpatriati ed iscritti nell’Anagrafe       n.  6  
f) per cittadini che, non iscritti o cancellati dalle liste elettorali per una causa 
di incapacità a carattere temporaneo, abbiano riacquistato la capacità per 
il decorso del termine         n.  = 
g) elettori che dovranno essere contemporaneamente proposti per la 
cancellazione per rettifica di generalità      n.  = 
h)  in applicazione del DPR 1.2.1973, n.50 (liste aggiunte)    n.  = 

2° Settore 
a) cittadini che compiranno il 18° anno di età nel semestre successivo a  
quello in cui ha luogo la revisione semestrale      n.  103 
b) coloro che abbiano ottenuto la cittadinanza e compiranno il 18° anno 
di età entro il termine suddetto        n.     = 

3° Settore 
contenente schede di cittadini da iscrivere con la prossima revisione utile  
successiva, perché cancellati e non iscritti nelle liste per una causa di  
incapacità temporanea.         n.   14 
 

d) Che il Responsabile dell’Ufficio elettorale è l’istruttore direttivo dr.ssa Maria Grazia 
Abbruzzi, e che il medesimo è consegnatario dello schedario; 
e) che non si rilevano osservazioni; 
Di disporre della presente deliberazione la trasmissione alla Prefettura di Bari a cura del 
Servizio interessato; 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n.267/2000. 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 
 

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 08.02.2014 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to dr.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 
 
Parere di regolarità contabile: Si dichiara la irrilevanza del parere in ordine alla regolarità 
contabile, non comportando la presente proposta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
Castellana Grotte, 08.02.2014 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to dr.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 370 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

26/02/2014 al 13/03/2014. 

Castellana Grotte, 26 febbraio 2014 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 13/02/2014 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 26 febbraio 2014 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




